Kính gửi: Hiệu trưởng các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở

Thực hiện Công văn số 603/SGDĐT-KTKĐ ngày 10/3/2023 của Sở

GD&ĐT Hải Phòng về việc chấn chỉnh một số nội dung trong công tác tuyển

sinh đầu cấp và định hướng, phân luồng học sinh tham gia tuyển sinh vào lớp

10THPT năm học 2023-2024, Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị các nhà

trường thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Đối với nội dung tuyển sinh đầu cấp các lớp mầm non, khối lớp 1,

lớp 6 năm học 2023-2024

- Các nhà trường phải đảm bảo hoàn thành chương trình năm học theo

quy định;

- Chỉ triển khai kế hoạch tuyển sinh đầu cấp hằng năm khi có văn bản

hướng dẫn do Sở Giáo dục và Đào tạo, Ủy ban nhân dân quận, Phòng Giáo dục

và Đào tạo ban hành;

- Kế hoạch tuyển sinh của các trường phải được cấp có thẩm quyền phê

duyệt, đảm bảo quy trình tuyển sinh, phương án tuyển sinh, hồ sơ tuyển sinh.

2. Đối với nội dung tuyển sinh lớp 10 THPT năm học 2023-2024

- Các nhà trường cử người tham gia tập huấn đầy đủ, đúng thành phần,

thời gian về công tác hồ sơ, đăng ký dự thi của thí sinh;

- Thường xuyên rà soát, kiểm tra không để xảy ra tình trạng ép buộc học

sinh không được đăng ký tham dự Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT và định

hướng đăng ký nguyện vọng 2 khi không có khả năng theo học (nếu đỗ);

- Việc học tập và đăng ký xét tuyển vào các trường THPT là quyền, nhu

cầu của học sinh và phụ huynh học sinh; công tác phân luồng, định hướng cho

học sinh sau cấp THCS phải thực hiện phù hợp, đúng quy định, không ép buộc,

tuyệt đối không chạy theo thành tích về chất lượng điểm thi tuyển sinh vào lớp

10 và tỷ lệ đỗ trường THPT công lập.

UBND QUẬN KIẾN AN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /PGDĐT
V/v thực hiện một số nội dung chấn chỉnh

trong trong công tác tuyển sinh đầu cấp

và định hướng, phân luồng học sinh tham gia

tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2023-2024

của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng

Kiến An, ngày      tháng       năm 2023

 Phòng Giáo dục và Đào tạo sẽ tiến hành rà soát, kiểm tra, xác minh và

xử lý nghiêm các đơn vị thực hiện không đúng quy định. Hiệu trưởng các nhà

trường nghiêm túc triển khai thực hiện. Trường hợp để xảy ra hiện tượng trên,

lãnh đạo đơn vị chịu trách nhiệm trước Phòng Giáo dục và Đào tạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Trần Thị Tuyết

		2023-03-16T15:22:50+0700
	Việt Nam
	Trần Thị Tuyết <tranthituyet@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-03-16T15:42:19+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <phonggiaoducvadaotaokienan@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-03-16T15:42:20+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <phonggiaoducvadaotaokienan@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-03-16T15:42:20+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <phonggiaoducvadaotaokienan@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-03-16T15:42:20+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <phonggiaoducvadaotaokienan@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!